



Gustavo Emelau Marchiori

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/2690301227647865>

Última atualização do currículo em 29/10/2023

Resumo informado pelo autor

Graduado em Direito pela Universidade do Vale do Itajaí. Juiz de Direito de Entrância Especial do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina. Especialista em Direito e Gestão Judiciária pela Academia Judicial do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina. Titular da Vara de Execuções Penais da Comarca de Chapecó no período de 29.06.2012 a 22.05.2023, tendo exercido as funções de Conselheiro Titular do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária- CNPCP, de outubro de 2019 a março de 2022, de Diretor de Segurança da Associação dos Magistrados Catarinenses - AMC, de 2020 a 2022, e participado do Conselho de Segurança Institucional do Tribunal de Justiça de Santa Catarina no período de 2018 a 2022. Compôs o grupo temático de Sistema Prisional e Execução Penal, subgrupo outras propostas de aprimoramento de Execução Penal, instituído pela Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública - ENASP. Port. 712/12-GP e o Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Núcleo Operacional de Execução Penal da CEPEVID. Port. 636/13-GP. Desde maio de 2023, exerce as funções de Juiz de Direito da 1 Vara dos Juizados Especiais Cíveis da Comarca de Chapecó. Exerce, ainda, a função de Juiz Agrário do Estado de Santa Catarina, desde janeiro de 2018 e integra a Comissão de Conflitos Fundiários do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Gustavo Emelau Marchiori

Dados pessoais

Filiação José Fernando Marchiori e Adélia Emelau Marchiori
Nascimento 26/08/1975 - Cruz Alta/RS - Brasil
Carteira de Identidade 46610278 SSP - SC - 21/06/1999
CPF 920.167.669-72
Passaporte FD730621

Formação acadêmica/titulação

- 2010 - 2012** Especialização em Pós-Graduação em Direito e Gestão Judiciária. Academia Judicial do Tribunal de Justiça de Santa Catarina, CEJUR, Brasil
 Título: Análise crítica dos indicadores de satisfação dos usuários do Poder Judiciário Catarinense: resultados e necessidade de padronização do atendimento como forma de atingimento do princípio da eficiência
 Orientador: Wanderley Horn Hülse
 Bolsista do(a): Tribunal de Justiça de Santa Catarina
- 1994 - 1999** Graduação em Direito. Universidade do Vale do Itajaí, UNIVALI, Itajaí, Brasil

Formação complementar

- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Aspectos Gerais e Questões Controvertidas do Sistema Penitenciário Federal. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, ENFAM, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Execução Penal. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, ENFAM, Brasil
- 2012 - 2012** Extensão universitária em Atividade judiciária com usuários e dependentes. (Carga horária: 120h). Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Capacitação de Multiplicadores para conciliação e. (Carga horária: 10h). Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, TJ-SC, Florianópolis, Brasil
- 2001 - 2001** Extensão universitária em Teoria e Prática de Sentença Cível e Penal. (Carga horária: 40h). Escola Superior da Magistratura do Estadod de Santa Catarina, ESMESC, Brasil
- 1999 - 2000** Curso de Preparação para a Magistratura. . (Carga horária: 750h). Escola Superior da Magistratura do Estadod de Santa Catarina, ESMESC, Brasil

Atuação profissional

1. Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina - TJ-SC

Vínculo institucional

2003 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Juiz de Direito, Regime: Dedicção exclusiva
 Outras informações:
 Titular do 1 Juizado Especial CívelJuiz Agrário do Estado de Santa Catarina

Atividades

05/2016 - 04/2018 Direção e Administração, Fórum da Comarca de Chapecó

Cargos ocupados:
Diretor do Fórum

2. Associação dos Magistrados Catarinenses - AMC

Vínculo institucional

2018 - 2022 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretor de Segurança Institucional, Regime: Parcial

3. Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária - CNPCP

Vínculo institucional

2019 - 2022 Vínculo: Outros , Enquadramento funcional: Conselheiro Titular, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Direito Penal
2. Direito Civil
3. Justiça Agrária

Prêmios e títulos

- 2022** Elogio, Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária
- 2019** Moção de Parabenização, Câmara de Vereadores de Chapecó(SC)
- 2012** Comenda João Gonçalves de Araújo, Câmara Municipal de Vereadores de Campos Novos
- 2010** Amigo da Polícia Civil, Delegacia-Geral da Polícia Civil
- 2009** Homenagem - Decreto Legislativo n. 002 de 14 de setembro de 2009, Câmara de Vereadores de Itá(SC)

Produção


Produção bibliográfica

Apresentação de trabalho e palestra

1. **MARCHIORI, Gustavo Emelau**
Execução Penal e Sistema Prisional Catarinense - Questões práticas. Entendimentos predominantes. Reinserção social. Boas práticas. Novos horizontes., 2020. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
2. **MARCHIORI, Gustavo Emelau**
Trabalho da Pessoa Presa - Dispositivos Legais e Logísticos Vinculados à Atuação do Poder Judiciário, 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
3. **MARCHIORI, Gustavo Emelau**
Trabalho do preso e o exemplo de Chapecó(SC), 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
4. **MARCHIORI, Gustavo Emelau**
Vara de Execuções Penais - A experiência de Chapecó(SC), 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
5. **MARCHIORI, Gustavo Emelau**
Vara de Execuções Penais - A experiência de Chapecó(SC), 2019. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
6. **MARCHIORI, Gustavo E.**
A importância do cumprimento das penas restritivas de direito e as penalidades aplicadas nos casos de descumprimento, 2014. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
7. **MARCHIORI, Gustavo E.**
A importância da participação nos Conselhos da Comunidade e fiscalização do regime aberto e consequente desoneração da força pública, 2013. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
8. **MARCHIORI, Gustavo E.**
O Sistema Carcerário de Santa Catarina e a realidade do Município de Chapecó, 2013. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1.  **MARCHIORI, Gustavo E.; SUXBERGER, A. H. G.; LIMA, L. A. S.; SORCI, P. E. A.; SHIKIDA, P. F. A.; SILVA JR., W. N.**
Estudo e análise de alternativas para administração penitenciária pelos sistemas de cogestão, privatização e parceria público-privada, 2021

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **MARCHIORI, Gustavo E.**
Justiça interdita oito celas da Penitenciária Agrícola de Chapecó, 2013
2. **MARCHIORI, Gustavo E.**
Justiça suspende regalias na Penitenciária Agrícola de Chapecó, 2013
3. **MARCHIORI, Gustavo E.**
Transferência dos presos tem prazo estabelecido, 2013

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **Simpósio Nacional para Difusão de Conhecimento de Segurança Institucional**, 2021. (Simpósio)
2. **EXPOJUD - Congresso de Inovação, Tecnologia e Direito para o Ecosistema dada Justiça, edição 100% digital**, 2020. (Outra)
3. **I Seminário de Gestão, Fomento e Boas Práticas para oferta de Trabalho à Pessoa Presa**, 2019. (Seminário)
Fomento a atividade: Trabalho Prisional enquanto ótica do Judiciário e Contratação de mão de obra prisional - Estrutura da Vara de Execução Penal.
4. **Seminário Estadual Juventude Encarcerada**, 2016. (Seminário)
Encarceramento e educação do preso.
5. **IV Encontro Estadual do Sistema de Juizados Especiais e Programas Alternativos de**, 2014. (Encontro)
6. **II FEMEPE - Fórum Estadual de Magistrados de Execução Penal de SC**, 2013. (Outra)
Mediador do Painel de enunciados.
7. **Capacitação para Conselheiros da Comunidade**, 2012. (Outra)
Aspectos Penais inerentes às drogas lícitas e ilícitas.
8. **Seminários Regionais - Eleições 2012**, 2012. (Seminário)
9. Apresentação Oral no(a) **I Fórum Estadual de Magistrados de Execução Penal de Santa Catarina**, 2009. (Encontro)
Propostas de Enunciados de Execução Penal.
10. **Congresso Estadual da Associação dos Magistrados Catarinenses**, 2008. (Congresso)
11. **Congresso Estadual da Associação dos Magistrados Catarinenses**, 2007. (Congresso)
12. **Jornadas Itinerantes - Reformas do Código de Processo Civil**, 2006. (Outra)
13. **Jornadas Itinerantes sobre as Reformas do Código de Processo Civil**, 2006. (Outra)
14. **13 Simpósio Estadual de Direito**, 2005. (Simpósio)
15. **13º Simpósio Estadual de Direito - VI Simpósio Nacional de Direito**, 2005. (Simpósio)
16. **Módulo de Atualização em Direito Falimentar**, 2005. (Outra)
17. **Módulo de Atualização**, 2004. (Outra)
18. **Estágio de Planejamento de Segurança para Magistrados**, 2003. (Outra)
19. **Curso Intensivo de Direito Civil (Parte Geral): aspectos críticos**, 2002. (Outra)
20. **Ciclo Intensivo: Aspectos Destacados do Direito Constitucional**, 2000. (Outra)
21. **Ciclo Intensivo: Contratos Bancários**, 2000. (Outra)
22. **II Conferência Nacional de Juristas**, 1999. (Encontro)
23. **Semana de Estudos Jurídicos - SEJUR**, 1998. (Encontro)
24. **Seminário do CONPEDI/UNIVALI**, 1998. (Seminário)
25. **Ciclo Intensivo: Tutela Antecipada - Aspectos Destacados**, 1997. (Outra)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 29/10/2023 às 23:00:51.